4. Ce verbe rare, qu'on lit aussi plus loin (IV, 20, 7; 21, 10 et V, 5, 8) est attesté depuis Varron: cf. *TLL* I, s.v.

5. Le texte rapporte *amplitudinem*, comme apposition, à *seueritatem*. Emploi de même sens plus haut (IV, 11, 11) *per amplitudinem*. Aucune autre occurrence chez l'auteur. On peut se demander si, ici, T. n'avait pas écrit *in amplitudinem*: la disparition de *in* après *seueritatem* s'expliquerait aisément.

nem sectandam quam ad maledictionem praecauendam.
 5. Nam et ita praemiserat : « *Ecce posui ante uos benedictionem et maledictionem*^d », quod etiam in hanc euangelii
 40 dispositionem portendebat. Alioquin qualis est ille qui, ut
 suam insinuaret bonitatem, creatoris opposuit asperitatem ?
 Infirmata commendatio est quae de alterius destructione ful-
 citur. 6. Atquin opponens asperitatem creatoris, timen-
 dum eum confirmauit. Si timendum, magis utique obau-
 45 diendum quam neglegendum, et incipit iam Christus
 Marcionis creatori docere. Tunc, si 'uae' creatoris est, quod
 in diuites spectat, ergo Christus non est diuitibus offensus,
 sed creator, et ratas habet Christus diuitum causas, super-
 biam dico et gloriam et saeculi studia et dei incuriam, per
 50 quae 'uae' merentur a creatore. 7. Sed quomodo non eius-
 dem sit diuites reprobare qui supra mendicos probavit ?
 Nemo non contrarium eius quod probauerit reprobavit.
 Itaque si creatori deputabitur maledictio in diuites, eiusdem
 55 Christi creatoris est. Si deo Marcionis adscribetur benedic-
 tio in mendicos, eiusdem imponetur et maledictio in diuites,
 et erit par iam creatoris, tam bonus quam et iudex, nec erit
 iam discrimini locus quo duo dei fiunt, sublatoque discrimi-
 ne supererit unum deum renuntiari, creatorem.

42 infirma *MG R*, *edd. cett.* : de alterius infirma γ dei alterius infirma *R*, *R*₂ || 46 siue *M* γ || 47 in diuites spectat *R*, *edd. cett.* : induit et expectat *M* γ *R*, *R*₂ || 50 merentur *Gel. edd. cett.* : maerentibus γ *R*, merentibus *M* *R*, *R*₂ merentur ii *coni. R*, || 56 eadem *alias in mg. R*, *Kroy.*, *sed cf. Thörnell, Studia Tertulliana I, 9-10; Waszink, Mnem. 1936, 172* || 57 creatoris *R edd. cett.* : creator is *M* γ || 58 fiunt : fiant *coni. Evans*

d. Dt 30, 19

1. Argumentation spécieuse, fondée sur l'opposition marcionite entre Créateur et Christ.

que se prémunir contre la malédiction. 5. C'est qu'il avait posé d'avance aussi cette déclaration : « *Voici que j'ai placé devant vous bénédiction et malédiction*^d », ce qui était une annonce même de la présente disposition évangélique. Par ailleurs, que vaut-il, celui qui, pour insinuer sa propre bonté, met en opposition la dureté du Créateur ? Bien vacillante est la mise en valeur qui prend appui sur la destruction d'autrui. 6. Et pourtant, en opposant la dureté du Créateur, il a confirmé qu'il était à craindre. S'il est à craindre, c'est qu'à coup sûr, il faut plus lui obéir que le négliger, et dès lors le Christ de Marcion commence à enseigner en faveur du Créateur ! Et puis, si « Malheur à » est parole du Créateur visant les riches, ce n'est donc pas le Christ qui est offensé contre les riches, mais le Créateur, et le Christ, lui, tient pour valable tout ce qui fait les riches, je veux dire l'orgueil, l'amour de la gloire, les goûts du monde, le désintéret pour Dieu : ce pour quoi ils méritent ce « Malheur à » du Créateur¹. 7. Mais comment la réprobation des riches ne relèverait-elle pas du même dieu qui, plus haut, a donné son approbation aux mendiants ? Il n'est personne qui ne réprouve le contraire de ce qu'il a approuvé. Dans ces conditions, si la malédiction contre les riches est réputée être du Créateur, c'est pour le même qu'on revendiquera la bénédiction en faveur des mendiants, et dès lors c'est le tout qui est l'œuvre du Christ du Créateur. Si on attribue au dieu de Marcion la bénédiction en faveur des mendiants, au même on imposera aussi la malédiction contre les riches, et alors il sera à parité avec le Créateur, étant aussi bon que justicier, et il n'y aura plus de place pour une distinction justifiant l'existence de deux dieux ; une fois supprimée la distinction, il ne restera plus qu'à proclamer un seul Dieu, le Créateur².

2. Adaptation, au présent débat, de la thèse défendue à la fin du l. II selon laquelle bonté (> bénédiction) et justice (> malédiction) sont étroitement complémentaires dans la divinité.

60 8. Igitur 'uae' si et uox maledictionis est uel alicuius aus-
 terioris inclamationis, et a Christo dirigitur in diuites, debeo
 creatorem diuitum quoque aspernatorem probare, sicut pro-
 baui mendicorum aduocatorem, ut Christum in hac quoque
 65 sententia creatoris ostendam, locupletantis quidem
 Salomonem, sed quia permissa sibi optione maluit ea postu-
 lare quae sciebat deo grata, sapientiam, et meruerat etiam
 diuitias consequi, quas non magis uoluit^e. Quamquam et
 diuitias praestare non incongruens deo sit, per quas et diuites
 solatio iuuantur et multa inde[o] opera iustitiae et dilectio-
 70 nis administrantur. 9. Sed accidentia uitia diuitiis illa in
 euangelio quoque 'uae' diuitibus adscribunt: « *Quoniam,*
inquit, recepistis aduocationem uestram¹ », utique ex diuitiis,
 de gloria earum et saecularibus fructibus. Itaque in
 Deuteronomio Moyses: « *Ne, inquit, cum manducaueris, et*
 75 *repletus fueris et domus magnas aedificaueris, pecoribus et*
bobus tuis multiplicatis et pecunia et auro exaltetur cor tuum
et obliuiscaris domini dei tui² », quemadmodum et
 Ezechiam regem, thesauris inflatum et de eis potius quam de
 deo gloriatum apud illos qui ex Perside aduenerant, insilit
 80 per Esaïam: « *Ecce dies ueniunt, et auferentur omnia quae*
in domo tua sunt, et quae patres tui congesserunt in

64 locupletantis quidem *M Rig.*: locupletantis β *Gel. Pam.* locupletat
 is quidem *Kroy. Evans* || 69 diuites solatio *coni. R₁R₂, unde R₃, edd. cett.*:
 diuitiae solacia *M* diuitiae solatio γ *R₁R₂* || inde *R₂R₃, edd. cett.*: in deo
M γ R₁ || 72 ex diuitiis *M R₃, edd. cett.*: et diuitiis γ *R₁R₂* e diuitiis *coni.*
R₂ || 73 fructibus: fructus γ *corr. X?* || itaque *R₃, Gel. Pam. Oeh.*
Evans.: utique *M γ R₁R₂Rig.* uti *Kroy.* || 74 moysei *Kroy.* || 76 bobus *M*
Kroy.: bubus β *edd. cett.* || multiplicatis *M Rig. Kroy.*: -plicatis β *Gel.*
Pam. Evans

e. Cf. 1 R 3, 12-13 f. Lc 6, 24 g. Dt 8, 12-15

1. Peut-être cet « enrichissement » de Salomon par le Créateur avait-il
 été objecté par les marcionites dans leurs discussions.

8. Donc, si le mot de « Malheur à » exprime bien la malé-
 diction ou peut-être quelque exclamation plus rude, et s'il est
 bien dirigé par le Christ contre les riches, je dois prouver que
 le Créateur est aussi le dénigreur des riches comme j'ai
 prouvé qu'il est le consolateur des mendiants, de façon à
 montrer que, en formulant cette pensée aussi, le Christ est
 celui du Créateur: Créateur qui, sans doute, a enrichi
 Salomon, mais parce que celui-ci, dans le choix qui lui était
 laissé, a préféré demander ce qu'il savait agréable à Dieu – la
 sagesse – et avait ainsi mérité d'obtenir même les richesses
 qu'il n'a pas préférées^{e1}. Aussi bien d'ailleurs n'est-il pas
 inconuenant pour Dieu de procurer les richesses par les-
 quelles les riches, d'un côté, trouvent le secours d'un récon-
 fort et qui permettent, d'un autre côté, l'exécution de mul-
 tiples œuvres de justice et de charité². 9. Néanmoins,
 ces vices bien connus qui s'attachent aux richesses³, dans
 l'Évangile aussi, attribuent ce « Malheur à » aux riches, « *car,*
 dit-il, *vous avez reçu votre consolation¹* », évidemment tirée
 des richesses, provenant de leur gloire et de leurs profits
 mondains. C'est pourquoi Moïse dit dans le *Deutéronome*:
 « *Ne va pas, quand tu auras mangé et que tu seras repu, et*
que tu auras édifié de grandes demeures, que tes moutons et
tes bœufs se seront multipliés ainsi que ton argent et ton or,
ne va pas exalter ton cœur et oublier le Seigneur ton
Dieu². » De la même façon aussi, par Isaïe, il s'insurge
 contre le roi Ézéchias tout enflé de ses trésors et qui se glo-
 rifiait en eux plutôt qu'en Dieu devant les ambassadeurs
 venus de Perse³: « *Voici que des jours viennent, et que te*
seront enlevés tous les biens qui sont dans ta demeure; et tout

2. Justification générale des « richesses », donnée en passant et sans
 insister, car l'objet de tout le développement est de montrer le Créateur
 comme hostile à leur égard.

3. Renvoi à l'énumération du § 6 – ce que T. y a appelé *diuitum causas*.

4. Même citation en *Iei.* 6, 3.

5. Détail inexact: l'ambassade venait de Babylone.

Babylonem transferentur^h. » 10. Sic et per Hieremiam quoque edicit : « *Ne gloriatur diues in diuitiis suis, et qui gloriatur, scilicet in deo gloriatur*ⁱ. » Sic et in filias Sion inuehitur per Esaiam, cultu ex diuitiarum abundantia inflatas^j,
 85 comminabundus et alibi nobilibus et superbis : « *Dilatauit orcus animam suam et aperuit os suum, et descendit incliti et magni et diuites – hoc erit Christi ‘uae’ super diuites –, et humiliabitur homo – utique exaltatus diuitiis –, et*
 90 *<in>honorabitur uir*^k », utique ob substantiam honorabilis. 11. De quibus et rursus : « *Ecce dominus uirtutum conturbabit gloriosos cum ualentia, et elati comminuentur, et ruent gladio sublimes*^l. » Qui magis quam diuites ? quia receperunt scilicet aduocationem suam, gloriam et honorem, sublimitatem, ex diuitiis. A quibus auertens nos et in psalmo quadragésimo octauo : « *Ne timueris, inquit, cum diues factus fuerit homo, et cum abundabit gloria eius, quoniam cum morietur non tollet omnia, nec descendet cum illo gloria sua*^m. » Item in sexagesimo primo : « *Ne desideraueritis*

82 transferentur X R, edd. cett. : -untur M F R, R₂ || 83 edicit M Rig. Kroy. Evans : edidit β Gel. Pam. Oeb. || 84 filia M || 85 ex M Kroy. : et β B edd. cett. || 86 dilatauit R, edd. cett. : -bit M R, R₂ dilutabit F dilatabit X || 90 <in>honorabitur Gel. Pam. Rig. Oeb. Evans <de>honorabitur Eng. Kroy. || substantiam ex -tia M || 92 ruent in ras. M || 93 receperunt M X Rig. Oeb. Kroy. Evans : -rint F R Gel. Pam. || 94 honorum Eng. Kroy || 95 ex diuitiis M G R, (coni. R, R₂) edd. cett. : et diuitiis X et diuitias F R, R₂ || 98 nec M G R, edd. cett. : sed F X R, R₂ || 99-100 desideraueritis ... adiceritis M ex Vaticano codice Pam., unde edd. cett. : -ueris ... -eris β Gel.

h. Is 39, 6 i. Jr 9, 22-23 j. Cf. Is 3, 16-24 k. Is 5, 14-15 l. Is 10, 33-34 m. Ps 48, 17-18

1. La fin de la citation est approximative : *scilicet* ne répond à rien dans le texte grec.

2. En *Cult.* II, 10, 4, T. a évoqué déjà des versets de la célèbre apostrophe aux femmes d'Isaïe.

3. L'adjectif de forme archaïque *comminabundus* (intensif de *minans*) est un hapax.

ce qu'ont entassé tes pères sera transporté à Babylone^h. » 10. De même, par Jérémie aussi, il énonce cet arrêt : « *Que le riche ne se glorifie pas de ses richesses, et celui qui se glorifie, qu'il se glorifie évidemment en Dieu*ⁱ. » De même il s'empporte aussi par Isaïe contre les filles de Sion, enflées de l'orgueil de leur parure dans l'abondance des richesses^j ; et ailleurs aussi, c'est pour les nobles et les superbes qu'il se fait menaçant^k : « *L'enfer a élargi son être*^l et ouvert sa gueule, et ils vont y descendre, les illustres, les grands, les riches – et ce sera là le “Malheur à” du Christ sur les riches –, et le mortel sera abaissé – bien sûr celui qui était exalté par ses richesses – et l'homme sera frappé de déshonneur^k » – bien sûr celui qui était honoré à cause de sa fortune. 11. C'est d'eux aussi qu'il dit à nouveau : « *Voici que le Seigneur des puissances*⁶ housculera les glorieux avec force, et ceux qui sont élevés seront broyés, ceux qui sont éminents s'effondreront sous le glaive^l. » Qui plus que les riches ? Car ils ont reçu, bien sûr, leur consolation : gloire, honneur, éminence du fait de leurs richesses. C'est en voulant nous en détourner qu'il dit aussi dans le *Psaume* quarante-huit : « *N'aie pas peur, quand l'homme sera devenu riche et que sa gloire sera abondante ; car lorsqu'il mourra, il n'emportera pas tous ses biens, et sa gloire ne descendra pas avec lui*^m ». » De même, dans le

4. Littéralement « son âme » (ou « sa vie »), conformément à la LXX. La bible hébraïque dit : « sa gueule » (cf. *TOB*).

5. Le verbe *inhonorare* apparaît avec T. et les Vieilles latines pour rendre ἀτιμώζειν ; il est resté propre à la littérature chrétienne ; l'équivalent dans le latin classique est *dehonestare*.

6. L'expression, traduite du grec de la LXX, correspond au Sebaôth biblique. Ici *uirtutes* paraît bien désigner les « Puissances », les êtres invisibles du judaïsme tardif. Mais la même expression plus bas (IV, 18, 3-4) sera réinterprétée avec le sens de « miracle » qui est courant aussi pour δόγματα. Voir notre *Deus Christ.*, p. 103.

7. Texte cité également par CLÉMENT D'ALEXANDRIE, *Str.* 2, 59, 4, à propos du repentir et de la crainte de Dieu.

100 *diuitias et, si relucent, ne adieceritis corⁿ.* » 12. Id ipsum
postremo uerbum 'uae' olim per Amos in diuites affluentes
deliciis destinatur. « *Vae, enim inquit, qui dormiunt in lec-
tis eburnaciis et deliciis fluunt in toris suis, qui edunt haedos
de gregibus caprarum et uitulos de gregibus boum lactantes,*
105 *complaudentes ad sonum organorum: tamquam perseue-
rantia deputauerunt et non tamquam fugientia, qui bibunt
uinum liquatum et unguentis primariis unguuntur^o.* »

110 13. Igitur etsi tantummodo dehortantem a diuitiis osten-
derem creatorem, non etiam praedamnantem diuites, etiam
uerbo ipso quo et Christus, nemo dubitaret ab eodem adiec-
tam in diuites comminationem per 'uae' Christi, a quo ipsa-
rum materiarum, id est diuitiarum, dehortatio praecurris-
set. Comminationis enim dehortationis accessio est. Ingerit
115 'uae' etiam saturatis, quia esurient, etiam ridentibus nunc,
quia lugebunt^p. His respondebunt illa quae supra benedic-
tionibus opposita sunt apud creatorem: « *Ecce, qui mihi
seruiunt, saturabuntur, uos autem esurietis,* » utique quia
saturati estis, et: « *Ecce, qui mihi seruiunt, oblectabuntur,
uos autem confundemini^q,* » utique ploraturi, qui nunc ride-
120 tis^p. Sicut enim in psalmo: « *Qui seminant in lacrimis, in
laetitia metent^r,* » ita in euangelio: « *Qui in risu seminant,* »

102 deliciis: diuitiis *R₁R₂*, || enim, inquit: inquit *Pam. Rig.* || 103 ebur-
naciis *FX R₁R₂, Kroy.*: eburneis *MG R₂*, *edd. cett.* || suis *om. FX R₁R₂* ||
107 unguuntur *MX Pam.*: unguuntur *FR edd. cett.* || 112 praecurrisset *γ* ||
115 his *Gel. edd. cett.*: hic *θ*

n. Ps 61, 11 o. Am 6, 4-6 p. Cf. Lc 6, 25 q. Is 65, 13 r. Ps 125, 5

1. T. est seul, à date ancienne, à citer ce verset (d'après *Biblia Patristica* I et II). La traduction *si relucent* n'est pas exacte: grec ἐάν ῥέη (Vulgate: *si affluant*).

2. On comparera à la traduction donnée par JÉRÔME selon la LXX: *In Am 3* (CC 76, p. 301) qui a notamment *affluitis deliciis* au lieu de *deliciis fluunt* (κατασπαταλῶντες), *qui concrepatis* au lieu de *complaudentes* (ἐπικροτοῦντες), *stantia* au lieu de *perseuerantia* (ἑστῶτα), *defaecatum* au lieu de *liquatum* (δυσλυσμένον).

Psaume soixante et un: « Ne désirez pas les richesses, et lorsqu'elles brillent, n'y attachez pas votre cœurⁿ 1. » 12. Enfin, par Amos, depuis longtemps, il annonce ce mot même de « Malheur à » dirigé contre des riches qui abondent en délices: « *Malheur*, dit-il en effet, *à ceux qui dorment dans des lits d'ivoire et fondent de délices dans leurs couches, qui mangent des chevreaux de leurs troupeaux de chèvres et des veaux de lait de leurs troupeaux de bœufs, applaudissant au son des orgues: ils ont tenu ces biens pour stables et non pour fuyants, ceux qui boivent un vin filtré et se parfument avec des parfums de choix^o 2. »*

13. Donc, même si je me limitais à montrer que le Créateur exhorte à fuir les richesses, sans le montrer aussi condamnant d'avance les riches par le terme même dont se sert également le Christ, personne ne douterait que la menace ajoutée à l'adresse des riches par le « Malheur à » du Christ relève du même dieu dont était venue au préalable l'exhortation dissuasive³ contre ce qui occasionne cette menace, c'est-à-dire les richesses. Car la menace n'est qu'un ajout à l'exhortation dissuasive. Il charge de ce « Malheur à » même les repus, car ils auront faim; même ceux qui rient maintenant, car ils seront dans le deuil^p. A ces expressions répondront celles qui plus haut⁴, sont opposées aux bénédictions chez le Créateur. « *Voici que ceux qui me servent seront rassasiés, mais vous, vous aurez faim* » – bien sûr parce que vous étiez rassasiés –, et: « *Voici que ceux qui me servent se délecteront, mais vous, vous serez confondus^q* » – bien sûr pour pleurer, vous qui maintenant riez^p. Car de même que, dans le psaume, « *ceux qui sèment dans les larmes moissonneront dans la joie^r 5* », de même, dans l'Évangile,

3. Ce mot (également en *Scor.* 15, 6) est attesté chez T. pour la première fois; il restera rare et paraît appartenir à la terminologie grammaticale ou rhétorique: cf. *TLL* V, 1, c. 591, l. 83 s.

4. Voir *supra* 14, 10-11.

5. Voir *supra* 14, 12.

scilicet ex laetitia, « *in lacrimis metent* »^p. Haec olim creator simul posuit, Christus solummodo distinguendo, non mutando, renouavit.

125 14. « *Vae, cum uobis benedixerint homines! Secundum haec faciebant et pseudoprophetae patres illorum* »^s. » Aequae creator benedictionis et laudis humanae sectatores incusat per Esaiam : « *Populus meus, qui uos beatos dicunt, seducunt uos et uias pedum uestrorum disturbant* »^t. » Prohibet et alias
130 fidere omnino in hominem, sic et in laudem hominis, ut per Hieremiam : « *Maledictus homo, qui spem habet in homine* »^u. » 15. Nam et in psalmo centesimo decimo nono : « *Bonum est confidere in deum quam confidere in hominem, et bonum est sperare in deum quam sperare in*
135 *principes* »^v. » Ita totum quod ab homine captatur, abdidit creator, nedum benedictionem. Pseudoprophetae autem laudatos siue benedictos a patribus eorum tam eius est exprobrare quam prophetas uexatos et recusatos »^w : sicut iniuriae prophetarum non pertinuisent <nisi> ad deum ipsorum, ita
140 nec gratiae pseudoprophetarum displicuisent nisi deo prophetarum.